

Estudo Técnico Preliminar 102/2023

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

Registro de preço para eventual aquisição de GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - NÃO PERECÍVEIS E SEMI PERECÍVEIS, para atender a demanda dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
LABORATÓRIO DE GASTRONOMIA	TAUANE CAROLINA BE

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

São aqueles descritos no edital.

5. Levantamento de Mercado

O mercado é o de Gêneros de Alimentação, desde supermercados, mercados e também distribuidores.

Realizou-se pesquisa de mercado diretamente com os fornecedores, a fim de promover maior veracidade de valor praticado excluindo-se valores promocionais e considerando a flutuação de preços, sendo solicitada a prospecção de manutenção do valor por 6 - 12 meses.

6. Descrição da solução como um todo

A descrição da solução como um todo, é o Registro de preço para eventual aquisição de GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - NÃO PERECÍVEIS E SEMI PERECÍVEIS - PARA OS CAMPI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E FARROUPILHA (IFFAR).

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Em anexo relação das quantidades e locais de entrega previstos.

Até o final da validade da Ata de Registro de Preços deverão ser adquiridos no mínimo 20% da quantidade estimada para cada item/local de entrega;

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 4.447.737,08

Quatro milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, setecentos e trinta e sete reais e oito centavos.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Justifica-se o agrupamento dos itens devido os mesmos possuem características e finalidades alimentícias comuns, considerando também a dificuldade em manter diferentes fornecedores devido a logística de entrega do material.

Ressalta-se que o agrupamento favorece a **economia de escala**, principalmente em casos de itens de pequeno valor e entrega fracionada. No caso específico dos **gêneros não perecíveis**, o mercado é abrangente e compreende desde **distribuidores a super mercados e mercados**. Assim, organizou-se dois grandes grupos para atendimento da demanda de todos os campi participantes (Grupos 1 e 2) - tornando atrativo para o mercado.

Lembrando que em concomitância com este processo, outros dois pregões de alimentos estão sendo elaborados: "queijos, carnes e refrigerados" e "hortifruti" - organizados em grupos por local de entrega. Dessa forma, o IFFar consegue abranger os diversos nichos do mercado (considerando PE 43/2023, PE 44/2023 e PE 45/2023), sem prejuízo na persecução pelo menor preço e com foco também nos demais benefícios do agrupamento de itens.

Para os **pães e biscoitos de padaria tipo "caseiro"**, foi realizado o agrupamento por local de entrega pois são produtos de curto prazo de validade e usualmente comercializado por **padarias /mercados locais**.

Além disso, com o agrupamento observa-se menor ocorrência de itens desertos.

Alguns itens mais específicos não foram agrupados.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Contratação de cozinheiros para manipulação dos insumos e fornecimento das refeições aos alunos.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A aquisição está prevista no PAC 2023/20.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A aquisição dos materiais faz-se necessária a fim de garantir as refeições dos alunos dos Campi do IFFar, subsidiando as atividades acadêmicas e os eventos, assim como, as aulas práticas dos cursos de Gastronomia e Técnico em Cozinha, além de insumos indispensáveis para atividades de produção de alguns dos campi.

Dados 2023 - coletados em 2022 (Dados aproximados):

Campus São Borja – confecção de 50.000 almoços e jantares, 40.000 lanches para os alunos; realização de aulas práticas: 130 alunos (Cursos Proeja/subsequente de cozinha e superior de Gastronomia).

Campus Alegrete – confecção de 9.030 cafés da manhã, 24.444 almoços, 9.030 lanches e 15.498 jantares; realização de aulas práticas: 58 alunos de Tecnologia de Alimentos e de Agroindústria.

Campus Frederico Westphalen - utiliza alguns insumos em aulas práticas;

Campus Jaguari - Confecção de 11.350 cafés da manhã, 32.000 almoços, 23.500 lanches e 16.000 jantares; realização de aulas práticas: 30 alunos de Tecnologia de Produtos de Origem animal e Tecnologia de Produtos de Origem vegetal.

Campus Júlio de Castilhos – Confecção de 80.000 refeições no total.

Campus Panambi – Necessita poucos itens, pois possui contrato de serviço de fornecimento de refeição pronta e não realiza aulas práticas que necessitem insumos.

Campus Santa Rosa – No momento possui contrato de fornecimento de refeições prontas (88.383 lanches e 22.333 almoços), mas há o planejamento de mudar o modelo durante o ano; realização de aulas práticas: 85 alunos do Proeja e do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos.

Campus Santo Augusto – Possui contrato de fornecimento de refeição pronta, não utilizando insumos para tal; realização de aulas práticas: 135 alunos;

Campus São Vicente do Sul - Confecção de 255.000 refeições no total.

Campus Uruguaiana – Poucos insumos, pois não utiliza para aulas práticas e também possui contrato de fornecimento de refeição pronta.

13. Providências a serem Adotadas

Não há a necessidade de tomada de providências ou adequações para a solução da prestação de serviço a ser efetivada.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não foi identificado.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Uma vez que trata-se de aquisição de material de consumo indispensável, sendo que nutricionistas e técnicos da área elaboraram os quantitativos e declararam que os valores estão condizentes com o mercado, bem como, a fim de atender dispositivo legal que trata do fornecimento de alimentação aos alunos, ainda, objetivando a manutenção das aulas práticas, considera-se viável a contratação.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Responsáveis pelo ETP são aqueles designados pela Portaria anexa ao processo.

CARINE MAYER DA ROCHA

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 16/08/2023 às 17:45:34.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - 02.Anexo II - Relação de Itens e Locais de Entrega.pdf (248.24 KB)

**Anexo I - 02.Anexo II - Relação de Itens e Locais de Entrega.
pdf**



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

Reitoria



Anexo II – Relação de Itens e Locais de Entrega
PREGÃO SRP Nº45/2023
(Processo Administrativo n.º23243.001844/2023-15)

NÃO PERECÍVEIS / SEMI PERECÍVEIS – GRUPO/LOTE 1 - TODOS OS CAMPI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE TOTAL	VALOR TOTAL
1	achocolatado, apresentação granulado, 1kg, sabor tradicional, característica adicional a base de extrato de malte	embalagem 1,00 kg	R\$ 29,44	134	R\$ 3.944,96
2	achocolatado, apresentação pó, embalagem 1 kg, sabor tradicional, prazo validade mínimo 18 meses, característica adicional enriquecido com vitaminas	embalagem 1,00 kg	R\$ 24,47	1832	R\$ 44.829,04
3	açúcar de baunilha, 250 gramas, tipo refinado, características adicionais aromatizado com sabor baunilha	unidade	R\$ 16,03	26	R\$ 416,78
4	açúcar, tipo confeitiro, 1 kg	unidade	R\$ 27,68	48	R\$ 1.328,64
5	açúcar, tipo cristal, 5 kg, composição origem vegetal, sacarose de cana de açúcar	unidade	R\$ 25,78	7359	R\$ 189.715,02



6	açúcar, tipo mascavo, 1 kg, composição origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, aplicação alimentação, características adicionais 100% natural com fervura de melado	unidade	R\$ 21,85	278	R\$ 6.074,30
7	açúcar, tipo refinado, 1 kg, composição origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, aplicação alimentação, características adicionais dissolução, purificação e recristalização do açúcar	unidade	R\$ 7,69	653	R\$ 5.021,57
8	adoçante 80 ml, aspecto físico líquido transparente, ingredientes sucralose, prazo validade 1, tipo dietético, características adicionais bico dosador	unidade	R\$ 13,29	55	R\$ 730,95
9	adoçante estévia 80 ml, aspecto físico líquido, ingredientes estévia, prazo validade 3 anos, tipo dietético, características adicionais bico dosador	unidade	R\$ 20,93	141	R\$ 2.951,13
10	bombom de chocolate, caixa 1 kg, com recheio cremoso de massa de castanha, com camada crocante de wafer, coberto com chocolate ao leite, peso de aproximadamente 21,5g, embalados em pacotes de 1kg, deverá conter na embalagem as seguintes informações: identificação do produto, inclusive marca nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, nº de registro em órgão competente.	unidade	R\$ 82,63	355	R\$ 29.333,65
11	bombom, 1 kg, cobertura chocolate preto, recheio com recheio, sabor diversos	unidade	R\$ 82,63	145	R\$ 11.981,35



12	chocolate amargo- procedência: brasil,produto obtido da torra da amêndoa fermentada do cacau. peso líquido: 1,050 kg, suporta 3 tempos de transformação das coberturas de chocolate. 75% de cacau(sólidos de cacau e manteiga de cacau). embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 60,00	97	R\$ 5.820,00
13	chocolate ao leite- procedência: brasil,produto obtido da torra da amêndoa fermentada do cacau. peso líquido: 1,050 kg, suporta 3 tempos de transformação das coberturas de chocolate. 53% de cacau(sólidos de cacau e manteiga de cacau) embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 60,00	125	R\$ 7.500,00



14	chocolate branco - procedência: brasil, peso líquido: 1,050 kg, suporta 3 tempos de transformação das coberturas de chocolate, composto de leite, manteiga de cacau e açúcar. embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 58,87	51	R\$ 3.002,37
15	chocolate em pó solúvel, 50 % cacau,. embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em caixas de 200g. deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 27,35	467	R\$ 12.772,45
16	chocolate granulado preto. confeito de chocolate preto macio em pequenos pedaços finos e compridos, é utilizado como decoração ou ingrediente. embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalagem plástica resistente e transparente de plástico firme vedado. embalagem 1,050 kg deverá apresentar validade mínima de 20 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 30,84	60	R\$ 1.850,40



17	chocolate meio amargo - procedência: brasil, produto obtido da torra da amêndoa fermentada do cacau. peso líquido: 1,050 kg, suporta 3 tempos de transformação das coberturas de chocolate. 53% de cacau(sólidos de cacau e manteiga de cacau). embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 60,43	127	R\$ 7.674,61
18	chocolate pó 200g , ingredientes 50% cacau sem açúcar, conservação 30 (aberto).	unidade	R\$ 19,04	680	R\$ 12.947,20
19	coco fresco ralado grosso, sem adição de açúcar, embalagem de 500g	unidade	R\$ 32,98	114	R\$ 3.759,72
20	coco fresco ralado médio, sem adição de açúcar, embalagem de 500g	unidade	R\$ 32,98	301	R\$ 9.926,98
21	côco seco, apresentação ralado 500 g	unidade	R\$ 31,48	307	R\$ 9.664,36
22	corante liquido para chocolate colorido (cor definida no pedido: amarela/azul/laranja/preta/rosa/vermelha ou verde). embalagem contendo 10ml. prazo de validade: 1 ano.	unidade	R\$ 12,69	34	R\$ 431,46



23	creme de avelã. embalagem de 250g. açúcar, óleo vegetal(palma), avelãs(13%), cacau em pó parcialmente desengordurado (7,4%), leite desnatado em pó (5,6%), soro de leite em pó, emulsificantes lecitinas, aromatizante. embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em potes de plástico firme vedado.deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 41,19	32	R\$ 1.318,08
24	creme de leite uht , caixinha 200g teor gordura 21 a 40% de gordura, processamento uht	unidade	R\$ 8,23	6154	R\$ 50.647,42
25	creme de leite, 200 g, teor gordura até 20% de gordura, processamento uht, tratamento homogeneizado, 200g	unidade	R\$ 8,28	1790	R\$ 14.821,20
26	doce de leite 400g	unidade	R\$ 12,59	652	R\$ 8.208,68
27	doce fruta', tipo calda, tipo fruta abacaxi. peso mínimo drenado de 400g	unidade	R\$ 20,84	122	R\$ 2.542,48
28	doce fruta', tipo calda, tipo fruta figo. peso mínimo drenado de 400g	unidade	R\$ 18,55	102	R\$ 1.892,10
29	doce fruta', tipo calda, tipo fruta pêssego. peso mínimo drenado de 400g	unidade	R\$ 18,54	157	R\$ 2.910,78
30	doce massa', sabor goiabada cascão, 300g, prazo validade 12, aplicação sobremesa	unidade	R\$ 12,74	353	R\$ 4.497,22
31	essência aromática baunilha, embalagem 960ml	unidade	R\$ 34,49	30	R\$ 1.034,70



	aspecto físico líquido oleoso, incolor a levemente amarelado, tipo de origem origem sintética, odor baunilha,				
32	fruta em calda', tipo fruta cereja, 200 g ingredientes água e açúcar, prazo validade 2	unidade	R\$ 40,95	40	R\$ 1.638,00
33	gelatina alimentícia pó, 12 gr, tipo comum, sabor sem sabor, apresentação pó incolor	unidade	R\$ 12,01	249	R\$ 2.990,49
34	gelatina alimentícia em folha, tipo comum, sabor sem sabor, apresentação folha incolor	unidade	R\$ 22,00	15	R\$ 330,00
35	geléia fruta', tipo fruta framboesa, 320g ingredientes polpa fruta/água/açúcar e ácido cítrico, prazo validade 1	unidade	R\$ 36,68	18	R\$ 660,24
36	glucose de milho – 300 g xarope de glucose de milho, é uma solução concentrada, transparente de alta viscosidade, obtida de açúcares de milho através de um avançado processo tecnológico. pura, livre de sujidades e contaminantes. embalagem plástica material atóxico, apresentando externamente dados de identificação, procedência, especificações físico-químicas, número de lote, data de validade, quantidade. data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	unidade	R\$ 31,68	22	R\$ 696,96
37	goiabada em massa, tipo corte, embalagem de 350g	unidade	R\$ 13,48	232	R\$ 3.127,36



38	gotas de chocolate - embalagem de 1kg. especial para uso em confeitaria (preparo de chocotone, cookies, muffins entre outros produtos). embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. encontrado em embalagem plástica, firme vedado. deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 47,13	30	R\$ 1.413,90
39	leite côco', nome leite de coco 200 ml	unidade	R\$ 13,74	506	R\$ 6.952,44
40	leite condensado, 395 g, ingredientes leite integral/açúcar/leite pó integral e lactose, prazo validade 1	unidade	R\$ 9,86	2172	R\$ 21.415,92
41	leite em pó, origem de vaca, 200g teor gordura integral, solubilidade instantâneo	unidade	R\$ 31,18	431	R\$ 13.438,58
42	leite fluido, origem de vaca zero lactose , tipo a, 1 litro teor gordura integral, processamento uht, tipo restrição zero lactose	unidade	R\$ 13,25	840	R\$ 11.130,00
43	leite fluido, origem de vaca, 1 litro, tipo a, teor gordura integral, processamento uht	unidade	R\$ 8,53	13724	R\$ 117.065,72
44	mel abelha, 500g tipo 1ª qualidade, apresentação embalagem com 500 g, aplicação alimentação humana	unidade	R\$ 33,83	32	R\$ 1.082,56
45	melado, nome melado, garrafa 250ml.	unidade	R\$ 18,32	14	R\$ 256,48
46	leite com achocolatado uht, embalagens contendo 200ml. prazo de validade 120 dias	unidade	R\$ 4,24	9210	R\$ 39.050,40



47	geleia de frutas. brilhosa, com coloração, sabor e aromas características da fruta. obtida do processamento das partes comestíveis da fruta, isento de sujidade e materiais estranhos, acondicionados em embalagem, com tampa, a qual deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. embalagem de 400g.	unidade	R\$ 31,19	260	R\$ 8.109,40
48	doce de goiaba cremoso - embalagem de 1kg	unidade	R\$ 41,20	200	R\$ 8.240,00
49	doce de uva cremoso - embalagem 400g	unidade	R\$ 16,08	245	R\$ 3.939,60
50	doce de morango cremoso - embalagem 400 g	unidade	R\$ 20,90	246	R\$ 5.141,40
51	água mineral natural, 20 litros, tipo sem gás, material embalagem plástico, tipo bombona, embalagem retornável	unidade	R\$ 60,17	1500	R\$ 90.255,00
52	água mineral natural, 500 ml, tipo sem gás, material embalagem plástico, tipo embalagem descartável	unidade	3,74	2250	R\$ 8.415,00
53	água mineral natural, 500ml, tipo especial com gás, material embalagem plástico, tipo embalagem descartável	unidade	3,74	825	R\$ 3.085,50
54	brandy/cognac- 1 litro.bebida alcoólica, destilada à base de vinho. garrafa de vidro com 1 litro.	unidade	R\$ 66,45	5	R\$ 332,25
55	cachaça branca. 700ml. aguardente de cana "branco". embalagem vidro: 700ml.	unidade	R\$ 27,00	34	R\$ 918,00



56	cerveja escura – tipo appia. em garrafa de 600 ml.	unidade	R\$ 32,60	10	R\$ 326,00
57	cerveja escura – tipo cauim. em garrafa de 600 ml.	unidade	R\$ 31,38	10	R\$ 313,80
58	cerveja escura – tipo demoiselle. em garrafa de 600 ml.	unidade	R\$ 31,25	10	R\$ 312,50
59	cerveja escura – tipo indica. em garrafa de 600 ml.	unidade	R\$ 29,00	10	R\$ 290,00
60	cerveja tipo pilsen. lata com 350ml.	unidade	R\$ 12,75	17	R\$ 216,75
61	espumante brut - garrafa vidro de 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, salton	unidade	R\$ 66,90	13	R\$ 869,70
62	espumante demi-sec - garrafa vidro de 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, salton	unidade	R\$ 68,90	13	R\$ 895,70
63	espumante moscatel - garrafa vidro de 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, salton	unidade	R\$ 70,70	13	R\$ 919,10
64	licor de laranja do tipo "triple sec". garrafa vidro: 700ml.	unidade	R\$ 81,50	6	R\$ 489,00
65	rum branco, nacional. 900ml bebida alcóolica de cana-de-açúcar. garrafa vidro:900ml.	unidade	R\$ 69,63	5	R\$ 348,15
66	vinho branco seco, variedade chardonnay. 750 ml garrafa de vidro com 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, pizzato, salton	unidade	R\$ 67,73	203	R\$ 13.749,19
67	vinho do porto - ruby. origem: portugal. 750 ml garrafa de vidro com 750ml.	unidade	R\$ 184,55	2	R\$ 369,10



68	vinho tinto seco, variedade cabernet sauvignon. 750 ml garrafa de vidro com 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, pizatto, salton	unidade	R\$ 63,15	82	R\$ 5.178,30
69	vinho tinto seco, variedade madeira. garrafa de vidro com 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, pizatto, salton	unidade	R\$ 168,00	8	R\$ 1.344,00
70	vinho tinto seco, variedade malbec. garrafa de vidro com 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, pizatto, salton	unidade	R\$ 62,50	83	R\$ 5.187,50
71	vinho tinto seco, variedade merlot. garrafa de vidro com 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, pizatto, salton	unidade	R\$ 62,99	83	R\$ 5.228,17
72	vinho tinto seco, variedade pinot noir garrafa de vidro com 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, pizatto, salton	unidade	R\$ 61,23	13	R\$ 795,99
73	vinho tinto seco, variedade tempranillo. garrafa de vidro com 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, pizatto, salton	unidade	R\$ 76,40	12	R\$ 916,80
74	vinho verde seco, variedade chardonnay. garrafa de vidro com 750ml. marca de referência: miollo, casa valduga, pizatto, salton	unidade	R\$ 117,35	23	R\$ 2.699,05
75	vinho, cor tinto, 750 ml classe mesa, teor açúcar seco, características adicionais importado, variedade de uva tannat	unidade	R\$ 46,20	98	R\$ 4.527,60
76	whisky nacional. garrafa de vidro: 1000ml.	unidade	R\$ 82,49	5	R\$ 412,45



77	suco de laranja integral, fabricado com laranjas frescas, sem adição de açúcar ou conservantes, embalagens de vidro contendo 1,5 litros. prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação	unidade	R\$ 36,77	1010	R\$ 37.137,70
78	suco de uva tinto integral, sem adição de açúcar ou conservantes, embalagens de vidro contendo 1,5 litros. prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação	unidade	R\$ 22,78	2109	R\$ 48.043,02
79	agar agar - algas marinhas, 200g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lotes, quantidade do produtos. deverá apresentar validade mínima de 4 meses a partir da data de entrega	unidade	R\$ 55,30	4	R\$ 221,20
80	agua de flor de laranjeira, 260ml. água de flor de laranjeira, bebida tipo essência, embalada em garrafa de vidro transparente e resistente com 260ml do produto. na embalagem deve constar a data de fabricação e validade do produto, bem como informações do mesmo	unidade	R\$ 60,39	1	R\$ 60,39
81	agua destinada de pétalas de rosas, 260ml, agua tipo essência, embalada em garrafa de vidro transparente e resistente com 260ml do produto. na embalagem deverá constar a data de fabricação e validade do produto bem como informações do mesmo	unidade	R\$ 65,00	1	R\$ 65,00



82	alga marinha nori, embalagem 190g, própria para a culinária japonesa. cor preta brilhante, com folhas íntegras sem mofos. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	unidade	R\$ 53,30	50	R\$ 2.665,00
83	amendoas em lascas 150gr. acondicionado em embalagem plástica, integra, atóxica, resistente, vedada hermeticamente. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. embalagem 150g. sem casca, da melhor qualidade.	unidade	R\$ 35,75	83	R\$ 2.967,25
84	amendoim in natura, soogr, tipo 1, apresentação sem casca, tamanho médio	unidade	R\$ 20,49	265	R\$ 5.429,85
85	avelas, sem cascas ou lascas de cascas aderidas, embalagem de 100g	unidade	R\$ 42,98	80	R\$ 3.438,40
86	castanha do pará, 100g, nome castanha para alimentacao	unidade	R\$ 42,33	80	R\$ 3.386,40
87	castanha para alimentacao, origem cajú, 100g, tipo torrada sem sal	unidade	R\$ 47,90	80	R\$ 3.832,00



88	cogumelos shitake desidratados.embalagens de 50g. embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. data de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega do produto.	unidade	R\$ 27,85	40	R\$ 1.114,00
89	fruta, uva passa seca preta, 200g apresentação desidratada / seca, adicional preta	unidade	R\$ 17,75	190	R\$ 3.372,50
90	fruta, tipo damasco, 200g apresentação desidratada / seca. embalagem 200gr.	unidade	R\$ 50,25	43	R\$ 2.160,75
91	frutas cristalizadas. 250g formado por mistura de frutas. sem presença de umidade, sem sujidades e contaminantes. embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em potes de plástico firme vedado. embalagem de 250g.	unidade	R\$ 17,93	50	R\$ 896,50
92	gergelim preto 200g	unidade	R\$ 28,30	58	R\$ 1.641,40
93	gergelim, nome gergelim branco pacote 200g	unidade	R\$ 27,65	90	R\$ 2.488,50
94	noz, 200g nome noz chtlena ou maripoza inteira sem casca 200g	unidade	R\$ 34,72	100	R\$ 3.472,00



95	quinoa em grãos 250g	unidade	R\$ 26,50	45	R\$ 1.192,50
96	semente de linhaça 100 g	unidade	R\$ 11,53	45	R\$ 518,85
97	semente de mostarda 30 g	unidade	R\$ 11,73	22	R\$ 258,06
98	adobo tempero desidrato 40 g	unidade	R\$ 13,48	214	R\$ 2.884,72
99	alho em pó- 100 gr. para fins alimentícios, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	unidade	R\$ 17,91	250	R\$ 4.477,50
100	anis estralado a granel. embalagem de 25g. sementes na forma de estrelas de anis estrelado (illicium verum). acondicionado em embalagem plástica íntegra e atóxica, resistente, vedada herméticamente. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 17,89	140	R\$ 2.504,60
101	café, tipo torrado, 500 g,apresentação moído, tipo embalagem alto vácuo, normas técnicas conforme portaria nº 377 de 26/04/1999 - ministé-	unidade	R\$ 31,02	4760	R\$ 147.655,20
102	chá alimentação, tipo chá de boldo, caixa 10 und uso alimentício, sabor natural	unidade	R\$ 13,40	316	R\$ 4.234,40
103	chá alimentação, tipo chá de camomila, caixa 10 und, uso alimentício	unidade	R\$ 12,54	335	R\$ 4.200,90



104	chá alimentação, tipo cha de camomila, caixa 25 und uso alimentício	unidade	R\$ 23,32	290	R\$ 6.762,80
105	condimento açafrão em pó , 10 g	unidade	R\$ 13,40	245	R\$ 3.283,00
106	condimento canela em rama 200g, apresentação natural, matéria-prima canela, aspecto físico em rama, aplicação culinária em geral	unidade	R\$ 40,86	75	R\$ 3.064,50
107	condimento coentro moído 15 g, apresentação natural, matéria-prima coentro, aspecto físico moído, aplicação culinária em geral. pacote 15 gramas.	unidade	R\$ 10,86	170	R\$ 1.846,20
108	condimento curry, embalagem 40 gramas. apresentação industrial, matéria-prima aspecto físico pó, aplicação culinária em geral	unidade	R\$ 12,28	205	R\$ 2.517,40
109	condimento noz moscada inteira grãos 8 gramas, apresentação natural, matéria-prima noz-moscada, aspecto físico grãos, aplicação culinária em geral. pacote 8 gramas.	unidade	R\$ 15,13	44	R\$ 665,72
110	condimento, 15 g tipo pimenta do reino branca em grão	unidade	R\$ 17,43	29	R\$ 505,47
111	condimento, pimenta do reino preta, aspecto físico pó. Embalagem de 1Kg	quilo	R\$ 63,33	39	R\$ 2.469,87
112	condimento, tipo alecrim, 15 gramas apresentação natural.	unidade	R\$ 13,12	97	R\$ 1.272,64
113	condimento, tipo canela pó, embalagem 50g	unidade	R\$ 15,83	266	R\$ 4.210,78
114	condimento, tipo cominho pó, pacote 100g	unidade	R\$ 16,11	211	R\$ 3.399,21



115	condimento, tipo louro, embalagem 500g	unidade	R\$ 50,84	92	R\$ 4.677,28
116	condimento, tipo manjerição, apresentação desidratado	quilo	R\$ 56,93	45	R\$ 2.561,85
117	condimento, tipo manjerona, apresentação desidratado	quilo	R\$ 57,40	47	R\$ 2.697,80
118	condimento, tipo noz moscada pó, embalagem 500g	unidade	R\$ 42,76	16	R\$ 684,16
119	condimento, tipo orégano, apresentação folha desidratada. embalagem 500 gramas.	unidade	R\$ 31,23	170	R\$ 5.309,10
120	condimento, tipo páprica doce, 30 g, apresentação pó	unidade	R\$ 15,16	94	R\$ 1.425,04
121	condimento, tipo páprica picante, 30 g apresentação pó	unidade	R\$ 14,70	204	R\$ 2.998,80
122	condimento, tipo pimenta branca, apresentação pó	quilo	R\$ 128,63	42	R\$ 5.402,46
123	condimento, tipo pimenta calabresa, semente	quilo	R\$ 100,10	16	R\$ 1.601,60
124	condimento, tipo pimenta rosa, 15 g apresentação grão	unidade	R\$ 20,82	11	R\$ 229,02
125	condimento* cravo da índia inteiro 10g, aspecto físico granulado, aplicação culinária em geral	unidade	R\$ 14,39	176	R\$ 2.532,64
126	condimento*, canela moída 500g aplicação culinária em geral	unidade	R\$ 67,59	101	R\$ 6.826,59
127	condimento*, canela rama 1kg apresentação natural, matéria-prima canela, aspecto físico casca, aplicação alimentação	unidade	R\$ 143,81	37	R\$ 5.320,97



128	condimento*, corou em pó 1 kg apresentação industrial, matéria-prima corou, aspecto físico pó, tipo industrial, aplicação culinária em geral	unidade	R\$ 32,54	61	R\$ 1.984,94
129	erva doce seca - 12 gr constituída de sementes, inteiras, limpas e secas. pura, livre de sujidades e contaminantes. puro, livre de sujidades e contaminantes. embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura, contendo 12g de peso líquido. data de validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega do produto.	unidade	R\$ 9,99	176	R\$ 1.758,24
130	ervas finas secas - embalagem 10g. selecionado de ervas secas, composto por uma mistura de alecrim, sálvia, tomilho e manjerona. puras livres de sujidades e contaminantes. embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura, contendo 10 g de peso líquido. data de validade mínima de 3 meses a contar da data de entrega do produto.	unidade	R\$ 12,98	145	R\$ 1.882,10



131	sal, tipo grosso, 1 kg aplicação alimentícia, sal grosso, tipo i, com iodato de potássio e antiumectante ferrocianeto de sódio ins 535. com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante. pacotes de 1kg cada.	unidade	R\$ 10,00	660	R\$ 6.600,00
132	sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, 1 kg aditivos iodato de potássio, características adicionais 50% cloreto de potássio, 50% cloreto de sódio	unidade	R\$ 9,48	7725	R\$ 73.233,00
133	sal, tipo refinado, aplicação alimentícia, 1 kg teor máximo sódio 390, acidez 7,0	unidade	R\$ 9,58	1736	R\$ 16.630,88
134	tempero caldo de legumes, 1 kg , aplicação uso culinário, sabor legumes	unidade	R\$ 37,58	48	R\$ 1.803,84
135	tempero, tipo caldo, 1 kg apresentação pó, aplicação uso culinário, sabor carne	unidade	R\$ 37,58	28	R\$ 1.052,24
136	tempero, tipo caldo, 1 kg apresentação pó, aplicação uso culinário, sabor galinha	unidade	R\$ 37,58	33	R\$ 1.240,14
137	tempero, tipo ervas finas desidratadas, apresentação pó, aplicação uso culinário, embalagem 500g.	unidade	R\$ 47,38	89	R\$ 4.216,82
TOTAL GP 1					R\$ 1.327.609,34
NÃO PERECÍVEIS / SEMI PERECÍVEIS – GRUPO/LOTE 2 - TODOS OS CAMPI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE TOTAL	VALOR TOTAL



138	azeite oliva, 200 ml,nome azeite de oliva, azeite de oliva- extra virgem, em embalagem de plástico atóxico validade mínima 18 meses.	unidade	R\$ 33,63	790	R\$ 26.567,70
139	azeite oliva', tipo extravirgem 500ml, acidez máxima 0,5, prazo validade 2	unidade	R\$ 38,39	1435	R\$ 55.089,65
140	azeitona, tipo preta, 170/ 180 g, apresentação sem caroço, tamanho grande, características adicionais com recheio	unidade	R\$ 13,93	91	R\$ 1.267,63
141	azeitona, tipo verde, 170/ 180g, apresentação sem caroço, tamanho grande, características adicionais sem tempero	unidade	R\$ 13,09	111	R\$ 1.452,99
142	condimento*, tomate seco, 1 kg, aspecto físico desidratada, aplicação alimentação, características adicionais óleo de milho, azeite de oliva, sal, açúcar e es-	unidade	R\$ 101,75	29	R\$ 2.950,75
143	ervilha em conserva, 2 kg, nome ervilha em conserva	unidade	R\$ 42,39	1241	R\$ 52.605,99
144	extrato alimentício, ingrediente básico tomate, 350 gprazo validade 12, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	unidade	R\$ 9,38	90	R\$ 844,20
145	extrato alimentício, ingrediente básico tomate, 4 kg prazo validade 12, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes	unidade	R\$ 57,44	4020	R\$ 230.908,80
146	legume em conserva, tipo alcaparra 200g	unidade	R\$ 21,13	15	R\$ 316,95



147	legume em conserva, tipo azeitona preta, 2 kg tamanho média, apresentação sem caroço	unidade	R\$ 77,56	10	R\$ 775,60
148	legume em conserva, tipo azeitona verde, 2 kg tamanho média, apresentação sem caroço	unidade	R\$ 73,08	110	R\$ 8.038,80
149	legume em conserva, tipo legumes ervilha, 200g ingredientes água/açúcar/ácido cítrico e sal, prazo validade 24	unidade	R\$ 12,23	82	R\$ 1.002,86
150	legume em conserva, tipo legumes palmito, 530 g ingredientes água/açúcar/ácido cítrico e sal, prazo validade 24	unidade	R\$ 26,94	170	R\$ 4.579,80
151	legume em conserva, tipo legumes pepino, 500g ingredientes água/açúcar/ácido cítrico e sal, prazo validade 18	unidade	R\$ 21,19	330	R\$ 6.992,70
152	maionese, tipo tradicional, 1 kg aplicação uso culinário	unidade	R\$ 28,09	600	R\$ 16.854,00
153	maionese, tipo tradicional, 500g aplicação uso culinário	unidade	R\$ 16,31	90	R\$ 1.467,90
154	milho em conserva, 300 g ingredientes grãos de milho verde cozidos, prazo validade 2, aplicação alimentação de pessoal	unidade	R\$ 9,90	100	R\$ 990,00
155	milho em conserva, ingredientes grãos de milho verde cozidos, 2 kg prazo validade 2, aplicação alimentação de pessoal	unidade	R\$ 47,79	1565	R\$ 74.791,35
156	molho alimentício, 200g composição básica molho mostarda/sal/açúcar e condimento, aspecto físico líquido	unidade	R\$ 13,23	40	R\$ 529,20



157	molho alimentício, 200g composição básica polpa e suco de tomate, sal, açúcar e condimentos, aspecto físico pastosa, características adicionais catchup	unidade	R\$ 16,55	896	R\$ 14.828,80
158	molho inglês, 150 ml composição básica vinagre, açúcar e sal, ingredientes complementares e carne, m. soja, condimentos, especiarias, corante	unidade	R\$ 9,96	30	R\$ 298,80
159	molho pimenta, 150 ml composição água/pimenta vermelha moída/vinagre de álcool/sal, aplicação alimentos	unidade	R\$ 11,58	50	R\$ 579,00
160	molho shoyo, 900ml ingrediente sal refinado, feijão soja, milho, açúcar cristal,, características adicionais conservador benzoato de sódio	unidade	R\$ 21,14	250	R\$ 5.285,00
161	molho tomate, 340 g ingrediente básico tomate, conservação com conservante, características adicionais refogado	unidade	R\$ 12,58	200	R\$ 2.516,00
162	óleo vegetal comestível, soja 900ml tipo puro, espécie vegetal soja, tipo qualidade tipo 1	unidade	R\$ 10,21	14416	R\$ 147.187,36
163	óleo vegetal comestível', 900ml canola, aplicação culinária em geral, tipo refinado	unidade	R\$ 26,40	14	R\$ 369,60
164	óleo vegetal comestível', dendê, 100ml aplicação culinária em geral, tipo puro com baixa acidez, prazo validade 18	unidade	R\$ 23,43	39	R\$ 913,77
165	peixe em conserva, variedade atum, 170 g apresentação sólido, meio de cobertura com óleo comestível	unidade	R\$ 18,45	700	R\$ 12.915,00



166	peixe em conserva, variedade sardinha, 125 g apresentação descabeçada e eviscerada, meio de cobertura com óleo comestível	unidade	R\$ 16,59	770	R\$ 12.774,30
167	tomate pelado-tomate sem pele.lata de 400g	unidade	R\$ 21,87	20	R\$ 437,40
168	vinagre, matéria-prima aceto balsâmico, 500 ml tipo neutro, acidez 4, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos	unidade	R\$ 36,44	60	R\$ 2.186,40
169	vinagre, matéria-prima álcool cana de açúcar, 750 ml tipo neutro, acidez 4,20, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos	unidade	R\$ 8,20	1778	R\$ 14.579,60
170	vinagre, matéria-prima álcool de cereais, tipo neutro, acidez 4,20, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, 750ml	unidade	R\$ 9,85	363	R\$ 3.575,55
171	vinagre, matéria-prima arroz, 750 ml tipo ligth, acidez 4, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos	unidade	R\$ 11,37	22	R\$ 250,14
172	vinagre, matéria-prima maçã, 750 ml tipo ligth, acidez 4,15, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos	unidade	R\$ 9,00	412	R\$ 3.708,00
173	vinagre, matéria-prima vinho branco, 750 ml tipo macio, acidez 4,50, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos	unidade	R\$ 9,05	728	R\$ 6.588,40



174	vinagre, matéria-prima vinho tinto, 750 ml tipo acentuado, acidez 4,50, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos	unidade	R\$ 9,05	1510	R\$ 13.665,50
175	amido de milho- em pó, para uso alimentício, pacotes contendo 1kg	unidade	R\$ 28,44	3425	R\$ 97.407,00
176	arroz arbóreo, para culinária italiana. embalagem de 1kg. acondicionado em embalagem plástica, íntegra, atóxica, resistente, vedada herméticamente. a embalagem deverá contrar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 21,02	480	R\$ 10.089,60
177	arroz beneficiado, tipo agulhinha/branco, 5kg, subgrupo polido, classe longo fino, qualidade tipo 1	unidade	R\$ 29,17	15110	R\$ 440.758,70
178	arroz integral, 1 kg, tipo 1, classe longo fino. sem presença de grãos mofados, carunchados e torrados. embalagem plástica transparente, resistente. validade mínima de 4 meses, a contar da data de entrega.	unidade	R\$ 18,38	2660	R\$ 48.890,80



179	arroz parabolizado embalagem de 1kg. - os grãos apresentam uma coloração amarelada, em decorrência do tratamento hidrotérmico, descascado e polido, sub-grupo: polido, classe: longo fino, tipo:1. com as seguintes informações nutricionais impressa na embalagem para uma porção de 50g. quantidade por porção - %vd*, valor calórico - 190kcal, carboidratos 37g proteínas 3 g gorduras totais - 0g, gorduras saturadas 0, colesterol 0 mg, fibra alimentar 1 g , cálcio 30 mg, ferro 2 mg, sódio 0 mg safra ano. validade 12 meses. padrão prato fino parborilizado, ou similar, equivalente ou de melhor qualidade. a data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, tipo e/ou classificação constante no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico resistente.	unidade	R\$ 14,77	2500	R\$ 36.925,00
-----	---	---------	-----------	------	---------------



180	aveia, em flocos - embalagem 500g aveia em flocos finos, embalada em papel impermeável, limpo, não violado, resistente e acondicionado em caixas de papelão, não amassadas e resistentes. a embalagem interna deverá ser em pacotes plásticos transparentes, limpos e resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 500g, acondicionadas em caixas lacradas. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas. o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	unidade	R\$ 16,13	515	R\$ 8.306,95
181	batata frita embalada, tipo palha, 1 kg, características adicionais extra fina, crocante, apresentação embalagem fechada a vácuo	unidade	R\$ 32,63	1930	R\$ 62.975,90
182	bicarbonato de sódio, apresentação pó, 250 g	unidade	R\$ 14,26	174	R\$ 2.481,24
183	biscoito 250 g, apresentação quadrado, sabor água e sal, classificação salgado, características adicionais sem recheio	unidade	R\$ 14,25	3500	R\$ 49.875,00
184	biscoito, maizena, 1.050kg, apresentação retangular, classificação doce, características adicionais sem recheio	unidade	R\$ 22,92	1775	R\$ 40.683,00



185	biscoito, tipo champagne, 150g, apresentação retangular, características adicionais sem açúcar,	unidade	R\$ 8,35	180	R\$ 1.503,00
186	biscoito, 250g, apresentação redondo, maizena, classificação doce, características adicionais sem recheio, aplicação alimentação humana, prazo validade 1 ano	unidade	R\$ 12,16	1320	R\$ 16.051,20
187	biscoito, tipo maria, pacote 350g. apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio,	unidade	R\$ 13,03	3520	R\$ 45.865,60
188	canjica amarela, 500g, tipo grupo pura, tipo 3, aplicação culinária em geral	unidade	R\$ 8,98	60	R\$ 538,80
189	canjica branca, 500g, tipo grupo pura (milho),	unidade	R\$ 9,22	210	R\$ 1.936,20
190	canjica, aplicação para quibe, 500g, tipo grupo pura (trigo),	unidade	R\$ 13,48	10	R\$ 134,80
191	cereal preparado, aspecto físico grãos, , embalagem 1kg, componentes aveia, banana, maçã e canela, características adicionais granola	unidade	R\$ 44,40	370	R\$ 16.428,00
192	farinha alimentícia, farinha de mandioca, pacote 1kg	unidade	R\$ 10,20	1610	R\$ 16.422,00
193	farinha arroz, 1 kg ingrediente farinha arroz, açúcar, vitaminas, sais minerais e, características adicionais não contém glúten	unidade	R\$ 23,19	75	R\$ 1.739,25



194	farinha de centeio 500g – obtido do processamento tecnológico adequado, de grãos de secale cereale , sadios, limpos e seco por processo adequado, com aspecto, cor, odor e sabor próprios, isento de sujidades, parasitos e larvas, bem como de umidades, fermentações ou ranço, embalado em saco de plástico impermeável, com 500 gramas. o produto deverá apresentar validade mínima de 20 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	unidade	R\$ 23,79	120	R\$ 2.854,80
195	farinha de rosca´, 500g material pão de trigo, aplicação culinária em geral	unidade	R\$ 14,44	338	R\$ 4.880,72
196	farinha mandioca´, apresentação torrada, 1 kg tipo grupo seca, tipo subgrupo fina, tipo classe amarela, tipo 1	unidade	R\$ 14,65	300	R\$ 4.395,00
197	farinha milho flocão, apresentação flocos milho, 500g tipo pré-cozida, prazo validade 6, características adicionais sem sal	unidade	R\$ 13,55	120	R\$ 1.626,00
198	farinha milho´, apresentação empacotada, 1 kg tipo média extra, prazo validade 6, aspecto físico pó granulado	unidade	R\$ 11,94	4045	R\$ 48.297,30
199	farinha milho´, apresentação farinha fina, 1 kg tipo pré-cozida, prazo validade 6, características adicionais sem sal	unidade	R\$ 12,24	726	R\$ 8.886,24
200	farinha milho´, tipo canjiquinha, 500g	unidade	R\$ 13,00	6	R\$ 78,00
201	farinha panko,utilizada na cozinha japonesa para empanar, embalagem de 1 kg	unidade	R\$ 47,88	11	R\$ 526,68



202	farinha trigo', 1 kg material trigo especial, apresentação pó, prazo validade no momento da entrega mínimo 6 meses, características adicionais enriquecida com ferro	unidade	R\$ 11,90	1010	R\$ 12.019,00
203	farinha trigo', 5 kg material trigo especial, apresentação pó, prazo validade 6 meses, pacote 5kg.	unidade	R\$ 29,05	5507	R\$ 159.978,35
204	farinha trigo', material trigo integral, 1kg apresentação pó, prazo validade no momento da entrega mínimo 6 meses.	unidade	R\$ 11,63	347	R\$ 4.035,61
205	farofa pronta, 500g tipo tradicional, sabor natural, prazo validade 4, características adicionais com farinha de mandioca temperada, embalagem 500g.	unidade	R\$ 13,98	1040	R\$ 14.539,20
206	feijão, tipo 1, tipo classe preto, características adicionais maquinado, embalado em saco plástico de 1 kg	unidade	R\$ 13,34	16150	R\$ 215.441,00
207	fermento biológico 125g . produto pronto para misturar diretamente a massa. embalagem de 125g, acondicionados em caixas. validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 14,93	2057	R\$ 30.711,01



208	fermento biológico: pacotes 10g ingredientes: saccharomyces cerevisiae. utilização: misturar o produto diretamente a massa. embalagem varejo: pacotes de 10g. valores nutricionais (referentes a 100g de produto) valor calórico 128 kcal carboidratos 14,0 g proteínas 14,5 g gorduras totais 1,6 g gorduras saturadas 0,0 g colesterol 0,000 mg fibra alimentar 0,0 g calcio 165,000 mg ferro 8,000 mg sódio 50,000 mg. o produto deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	unidade	R\$ 12,23	420	R\$ 5.136,60
209	fermento químico, seco, 11 g instantâneo composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de mono-cálcio, hermeticamente fechada. com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. aparência: pó fino de coloração branca e odor característico. deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega. pacotes de 11g.	unidade	R\$ 4,23	12	R\$ 50,76
210	fermento químico, seco, 250g instantâneo e hermeticamente fechada. embalagem de 250g. validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 11,69	2223	R\$ 25.986,87



211	goma da mandioca ou tapioca. 1 kg goma da mandioca extraída da prensagem da massa da mandioca. tem coloração branca com tons amarelado e aparência de gesso úmido. embalagens de 1 quilo. ela deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto.	unidade	R\$ 17,99	110	R\$ 1.978,90
212	grão de bico, nome grao de bico 1 kg	unidade	R\$ 30,76	525	R\$ 16.149,00
213	leguminosa, variedade feijão branco, tipo tipo 1. saco 1kg.	unidade	R\$ 11,10	70	R\$ 777,00
214	leguminosa, variedade feijão carioca, tipo tipo 1, embalagem 1kg	unidade	R\$ 15,85	5270	R\$ 83.529,50
215	leguminosa, variedade feijão vermelho, tipo tipo 1. embalagem 1kg.	unidade	R\$ 22,08	270	R\$ 5.961,60
216	leguminosa, variedade lentilha marrom / castanha 500g	unidade	R\$ 13,94	4170	R\$ 58.129,80
217	macarrão cabelo de anjo, massa seca, 500g de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. padrão santa amália ou superior, ou similar, equivalente ou de melhor qualidade. pacote de 500 gramas. data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	unidade	R\$ 14,77	110	R\$ 1.624,70



218	macarrão ninho, 500g massa seca, de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. padrão santa amália, ou similar, equivalente ou de melhor qualidade. pacote de 500 gramas. data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	unidade	R\$ 14,69	120	R\$ 1.762,80
219	macarrão parafuso, 500g massa seca, de farinha de trigo com ovos. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. pacote de 500 gramas. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	unidade	R\$ 8,65	7400	R\$ 64.010,00



220	macarrão penne righatti, 500g massa seca, de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. padrão santa amália ou similar, equivalente ou de melhor qualidade. pacote de 500 gramas. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	unidade	R\$ 15,35	800	R\$ 12.280,00
221	macarrão penne, 500g massa seca, de farinha de trigo com ovos. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. pacote de 500 gramas. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	unidade	R\$ 10,21	1520	R\$ 15.519,20



222	macarrão spaghetti, 500g massa seca, de farinha de trigo com ovos, de sêmola somente. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. padrão santa amália ou similar, equivalente ou de melhor qualidade.. pacote de 500 gramas. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	unidade	R\$ 8,17	8920	R\$ 72.876,40
223	macarrão yakissoba - 500g macarrão tipo soba a base de trigo sarraceno, seco. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme vedado ou a vácuo. padrão santa amália ou similar, equivalente ou de melhor qualidade.. pacote de 500 gramas. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em pacotes de plástico firme e vedado. data de validade mínima de 20 meses a contar da data de entrega do produto.	unidade	R\$ 19,90	210	R\$ 4.179,00
224	macarrão, para lasanha teor de umidade massa seca, base da massa de farinha de trigo, ingredientes adicionais com ovos, apresentação lasanha.	unidade	R\$ 17,94	3100	R\$ 55.614,00



	emabalagem 500g				
225	polvilho azedo', tipo 1, 500g origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula	unidade	R\$ 16,41	574	R\$ 9.419,34
226	polvilho doce', tipo 1, 500g origem amiláceo mandioca, tipo grupo fécula	unidade	R\$ 16,41	730	R\$ 11.979,30
227	produto de confeitaria, nome produto de confeitaria, reforçador ou melhorador de farinhas- em pó destinado a produtos de panificação. deve conter: amido, enzima lipase, estabilizante polisorbato 80%, melhoradores de farinha ácido ascórbico, azodiicarbonamida e alfa amilase. embalagem de no máximo 500g. validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 31,17	196	R\$ 6.109,32
228	proteína texturizada soja, composição básica proteína de soja 50% e carboidrato 30%, apresentação farinha, aspecto físico pó, embalagem 1kg.	quilo	R\$ 47,26	300	R\$ 14.178,00
229	proteína texturizada soja, composição básica proteína de soja 50% e carboidrato 30%, apresentação farinha, aspecto físico sólido	embalagem 250,00 g	R\$ 26,45	214	R\$ 5.660,30
230	sagu', material amido mandioca, 500g tipo 2, tipo classe pérola	unidade	R\$ 16,11	285	R\$ 4.591,35
231	barra de cereal, sabores diversos, sem cobertura de chocolate. peso unitário de 25g	unidade	R\$ 5,90	14660	R\$ 86.494,00



232	farinha de milho amarela fina. fubá de milho amarelo, obtido pela torração do grão de milho desgerminado ou não, previamente macerado, socado e peneirado, isento de matérias terrosas, parasitas, detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e umidade, embalagem de polietileno, atóxico, transparente, resistente, contendo 3 kg.	pacote	R\$ 41,24	7	R\$ 288,68
233	milho pipoca - embalado em pacote de plástico firme e vedado. pacote 1 kg.	pacote	R\$ 19,96	340	R\$ 6.786,40
TOTAL GP 2					R\$ 2.709.039,26
ITENS AVULSOS - TODOS OS CAMPI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE TOTAL	VALOR TOTAL
234	açúcar, tipo impalpável, 1kg, características adicionais mistura açúcar confeiteiro e amido de milho	unidade	R\$ 18,30	13	R\$ 237,90



235	fondant branco – rolled fondant – 1 kg. é um produto feito com o mais puro açúcar cristal refinado. sua cor é branca, sabor doce, consistência firme e leve aroma de baunilha. utilizado como cobertura ou recheio de docinhos, pães doces, recheio de bombons ou na decoração de produtos de confeitaria e panificação. sua textura "rolled"(pode ser aberta com rolo) pode ser utilizada como pasta americana para cobrir bolos. embalagem: flexíveis, tipo saco stand-up ezíper resselável contendo 600 g. armazenagem: em local seco, fresco e arejado; abrigado da luz e do calor. não deve ser guardado sob refrigeração. ingredientes: açúcar refinado, água, xarope de glucose, leite em pó, cremor de tártaro, umectantes glicerina (ins 422) e sorbitol (ins 420) e estabilizante estearoil 2 lactil lactato de sódio (ins 481). não contém glúten. ela deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 29,95	1	R\$ 29,95
-----	--	---------	-----------	---	-----------



236	glacê real – 1 kg. é uma mistura em pó para uso decorativo (faz flores, frutas, babados, bordas, etc) que endurece ao secar. é um glacê prático e de fácil preparo, mantendo sempre as mesmas características de cor, sabor, textura, com a grande vantagem de nunca perder o ponto (desde que não seque). embalagem: sacos flexíveis, podendo ser transparente ou não, selados, sem rasgos, contendo 1 kg da mistura. armazenagem: a embalagem deve ser armazenada em local seco, fresco e ao abrigo da luz e calor, longe dos produtos com odores fortes. depois de pronto, o glacê real deve ser guardado em um recipiente hermeticamente fechado sob refrigeração por até 48 horas. para utilizá-lo novamente, basta bater levemente com uma colher. validade: 1 ano. composição: açúcar refinado finamente moído, claras de ovos em pó, amido de milho, ácido cítrico, aroma idêntico ao natural de baunilha. embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. embalado em embalagem plástica firme vedado. deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 23,65	1	R\$ 23,65
-----	---	---------	-----------	---	-----------



237	halawa simples, em lata de 500g, ingredientes: açúcar, glicose e tahine istambul (gergelim escascado, torrado e moído). embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. deverá apresentar validade mínima de 20 meses a partir da data de entrega.	unidade	R\$ 43,90	1	R\$ 43,90
238	pectina, aspecto físico pó grosso, esbranquiçado à pardo, quase inodoro, origem frutas cítricas, peso molecular 20.000 a 400.000, grau de pureza mínimo de 74% de ácido galacturônico em base seca, número de referência química cas 9000-69-5, embalagem 500g	unidade	R\$ 203,00	17	R\$ 3.451,00
239	estabilizante alimentar, 1 kg, nome estabilizante alimentar. antioxidante e fixador de cor a.i. para produtos cárneos, com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante.	unidade	R\$ 108,95	12	R\$ 1.307,40
240	sal de cura, 250 g apresentação pó granulado, cor branco amarelado, odor característico, solubilidade água 20" c, aplicação manter coloração de linguiças e salames, características adicionais agente de cura: nitrito de sódio e nitrado de	unidade	R\$ 13,40	15	R\$ 201,00



241	sal de cura, apresentação pó granulado, sal de cura padrão contendo conservadores p.vii e p.viii, para produtos cárneos maturados (salame e copa), com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	quilo	R\$ 23,50	23	R\$ 540,50
242	sal de cura, apresentação pó granulado, sal de cura-para derivados cárneos. composição: sal refinado, ins 250 e ins 251 pacote com 1kg.	quilo	R\$ 18,40	1	R\$ 18,40
243	sal, tipo sal fundente, aplicação mistura em pó para preparo de requeijão, acidez 9,8, características adicionais umidade máxima 0,5%, metais pesados máx. 10 ppm	quilo	R\$ 90,95	9	R\$ 818,55
244	mistura alimentícia, 25 kg ingredientes farinha de trigo, sal, estabilizante etxxv, enzi -, sabor natural, aplicação pão francês	unidade	R\$ 130,08	70	R\$ 9.105,60
245	arroz especializado para culinária oriental , 1kg, arroz japonês, próprio da culinária japonesa. tipo 1, classe longo, subgrupo polido. embalagem plástica resistente e transparente, sem sujidades ou corpos estranhos, contendo 1kg. marcas de referência prato fino ou momiji, ou similar, equivalente ou de melhor qualidade.	unidade	R\$ 20,70	10	R\$ 207,00
246	óleo vegetal comestível', gergelim, 100 ml tipo refinado	unidade	R\$ 31,47	15	R\$ 472,05



247	óleo vegetal, composição óleo de amendoim, 100 ml origem extraído de arachis hypogaea l., aspecto físico* líquido límpido, viscoso, incolor a amarelado, número de referência química cas 8002-03-7	unidade	R\$ 31,43	21	R\$ 660,03
248	fermento lácteo, liofilizado, para iogurte sabor suave e de consistência. uso direto. cultura liotilizada concentrada. cultura com cepas de streptococcus thermophilus, lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus. utilização iogurtes e bebidas lácteas fermentadas. unidade uc (1 uc para cada 100 litros de leite). e envelope com no máximo 5 uc. com data de fabricação não superior a 60 dias e prazo de validade de no mínimo 1 ano	unidade	R\$ 14,55	24	R\$ 349,20
249	fermento, tipo:lático, apresentação:pó, composição:lactococcus lactis subspecies lactis e lactococcus	unidade	R\$ 15,40	31	R\$ 477,40
250	Produto para iogurte', ingredientes fermento lácteo, cultura láctica mesofílica liofilizada de cepas mistas de lactococcus lactis subsp. lactis e lactococcus lactis subsp. cremoris, para produção de queijo fresco e de textura fechada. envelope com dose para uso em 1000 litros de leite. produto importado. embalagem com dados de identificação do produto, fabricante e prazo de validade mínimo a partir da entrega de 6 meses.	unidade	R\$ 33,00	111	R\$ 3.663,00



251	Produto para iogurte', ingredientes fermento lácteo, cultura láctica termofílica liofilizada de cepas mistas de streptococcus termophilus e lactobacillus bulgaricus, para produção de iogurte de alta viscosidade. envelope com dose para uso em 500 litros de leite. produto importado. embalagem com dados de identificação do produto, fabricante e prazo de validade mínimo a partir da entrega de 6 meses.	unidade	R\$ 17,70	10	R\$ 177,00
252	coagulante em pó para fabricação de queijo. poder coagulante 1:90.000/ imcu. embalagem de 500g, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. validade mínima de 6 meses.	unidade	R\$ 33,75	4	R\$ 135,00
253	nitrato de sódio, aspecto físico granulado branco, inodoro, fórmula química NaNO_3 , peso molecular 84,99, grau de pureza mínima de 97%, número de referência química cas 7631-99-4, embalagem 500g	unidade	R\$ 46,95	10	R\$ 469,50
254	emulsificante, nome emulsificante, emulsificante de gordura a base de açúcares modificados e agentes retentores de umidade, para utilização em produtos cárneos com prazo de validade mínimo de 6 meses e embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante, embalagem de 1kg.	unidade	R\$ 24,00	7	R\$ 168,00



255	coagulante líquido para fabricação de queijo. poder coagulante 1:3.000/75 imcu. embalagem de no mínimo 200ml, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. validade mínima de 6 meses.s	unidade	R\$ 33,50	303	R\$ 10.150,50
256	cloreto de cálcio, apresentação solução aquosa, concentração 40%, embalagem 1 litro	litro	R\$ 79,40	420	R\$ 33.348,00
257	coalho, apresentação líquido, 200 ml	unidade	R\$ 33,00	57	R\$ 1.881,00
GRUPO 3 – PÃES E BISCOITOS DE PADARIA – SÃO BORJA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	VALOR TOTAL
258	pão de forma, com casca - pão de forma, sem casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. validade máxima de 10 dias.	unidade	R\$ 18,90	200	R\$ 3.780,00



259	pão francês ou cacetinho (pão de trigo) de 25 g. pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso de 25g. deve ser produzido no dia da entrega, com formato fusiforme e com pestana. acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável o fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega.	quilo	R\$ 17,90	600	R\$ 10.740,00
260	pão - tipo cachorro quente	quilo	R\$ 20,25	100	R\$ 2.025,00
TOTAL GP 3					R\$ 16.545,00
GRUPO 4 – PÃES E BISCOITOS DE PADARIA – FREDERICO WESTPHALEN					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	VALOR TOTAL
261	bolacha rosquinha de milho. pacote com 360g.	pacote	R\$ 14,70	10	R\$ 147,00
262	bolacha açúcar mascavo. pacote com 360g.	pacote	R\$ 17,45	10	R\$ 174,50
TOTAL GP 4					R\$ 321,50
GRUPO 5 – PÃES E BISCOITOS DE PADARIA - JAGUARI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	VALOR TOTAL



263	pão de forma, com casca - pão de forma, sem casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. validade máxima de 10 dias.	unidade	R\$ 18,90	1000	R\$ 18.900,00
264	pão francês ou cacetinho (pão de trigo) de 25 g. pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso de 25g. deve ser produzido no dia da entrega, com formato fusiforme e com pestana. acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável o fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega.	quilo	R\$ 17,90	800	R\$ 14.320,00
265	cuca italiana, peso médio de 800g, com informação nutricional. embaladas individualmente. prazo de validade de 7 dias	unidade	R\$ 25,45	350	R\$ 8.907,50
266	pão caseiro tipo colonial, peso médio de 800g, embalados individualmente. prazo de validade de 7 dias	unidade	R\$ 18,50	550	R\$ 10.175,00



267	pão caseiro de forma, com casca - pão caseiro, fresco, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote.	unidade	R\$ 13,49	900	R\$ 12.141,00
268	pão - tipo cachorro quente	quilo	R\$ 20,25	950	R\$ 19.237,50
TOTAL GP 5					R\$ 83.681,00
GRUPO 6 – PÃES E BISCOITOS DE PADARIA – JÚLIO DE CASTILHOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	VALOR TOTAL
269	pão de forma, com casca - pão de forma, sem casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. validade máxima de 10 dias.	unidade	R\$ 18,90	500	R\$ 9.450,00



270	pão francês ou cacetinho (pão de trigo) de 25 g. pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso de 25g. deve ser produzido no dia da entrega, com formato fusiforme e com pestana. acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável o fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega.	quilo	R\$ 17,90	200	R\$ 3.580,00
271	bolo inglês, 80g embalado em pacotes com 12 unidades, validade de 5 a 7 dias.	unidade	R\$ 16,75	2000	R\$ 33.500,00
272	cuca italiana, peso médio de 800g, com informação nutricional. embaladas individualmente. prazo de validade de 7 dias	unidade	R\$ 25,45	500	R\$ 12.725,00
273	cuca tipo italiana, unidade de 60g	unidade	R\$ 17,00	2000	R\$ 34.000,00
274	pão caseiro tipo colonial, peso médio de 800g, embalados individualmente. prazo de validade de 7 dias	unidade	R\$ 18,50	500	R\$ 9.250,00
275	bolacha rosquinha de milho. pacote com 360g.	pacote	R\$ 14,70	10	R\$ 147,00
276	bolacha açúcar mascavo. pacote com 360g.	pacote	R\$ 17,45	10	R\$ 174,50
277	pão - tipo cachorro quente	quilo	R\$ 20,25	100	R\$ 2.025,00
TOTAL GP 6					R\$ 104.851,50
GRUPO 7 – PÃES E BISCOITOS DE PADARIA - PANAMBI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	VALOR TOTAL



278	pão de forma, com casca - pão de forma, sem casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. validade máxima de 10 dias.	unidade	R\$ 18,90	15	R\$ 283,50
279	pão francês ou cacetinho (pão de trigo) de 25 g. pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso de 25g. deve ser produzido no dia da entrega, com formato fusiforme e com pestana. acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável o fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega.	quilo	R\$ 17,90	20	R\$ 358,00
280	bolo inglês, 80g embalado em pacotes com 12 unidades, validade de 5 a 7 dias.	unidade	R\$ 16,75	150	R\$ 2.512,50
281	cuca tipo italiana, unidade de 60g	unidade	R\$ 17,00	500	R\$ 8.500,00
282	pão caseiro de forma, com casca - pão caseiro, fresco, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote.	unidade	R\$ 13,49	5	R\$ 67,45



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

Reitoria



TOTAL GP 7					R\$ 11.721,45
GRUPO 8 – PÃES E BISCOITOS DE PADARIA – SANTA ROSA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	VALOR TOTAL
283	pão de forma, com casca - pão de forma, sem casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. validade máxima de 10 dias.	unidade	R\$ 18,90	800	R\$ 15.120,00



284	pão francês ou cacetinho (pão de trigo) de 25 g. pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso de 25g. deve ser produzido no dia da entrega, com formato fusiforme e com pestana. acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável o fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega.	quilo	R\$ 17,90	200	R\$ 3.580,00
285	bolo inglês, 80g embalado em pacotes com 12 unidades, validade de 5 a 7 dias.	unidade	R\$ 16,75	2000	R\$ 33.500,00
286	cuca tipo italiana, unidade de 60g	unidade	R\$ 17,00	2000	R\$ 34.000,00
287	pão - tipo cachorro quente	quilo	R\$ 20,25	50	R\$ 1.012,50
TOTAL GP 8					R\$ 87.212,50
GRUPO 9 – PÃES E BISCOITOS DE PADARIA – SANTO AUGUSTO					



ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	VALOR TOTAL
288	pão de forma, com casca - pão de forma, sem casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto, contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. validade máxima de 10 dias.	unidade	R\$ 18,90	500	R\$ 9.450,00
289	pão francês ou cacetinho (pão de trigo) de 25 g. pão francês, ou pão de trigo, tipo hotel, peso de 25g. deve ser produzido no dia da entrega, com formato fusiforme e com pestana. acondicionados em monoblocos retornáveis de polietileno, fechados, em perfeitas condições de higiene, coberto com material impermeável o fornecedor deverá garantir a validade do produto, no prazo mínimo de 6 horas após a entrega.	quilo	R\$ 17,90	300	R\$ 5.370,00
290	cuca italiana, peso médio de 800g, com informação nutricional. embaladas individualmente. prazo de validade de 7 dias	unidade	R\$ 25,45	500	R\$ 12.725,00
291	pão caseiro tipo colonial, peso médio de 800g, embalados individualmente. prazo de validade de 7 dias	unidade	R\$ 18,50	500	R\$ 9.250,00
292	pão - tipo cachorro quente	quilo	R\$ 20,25	100	R\$ 2.025,00



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

Reitoria



13	80	2		28	5				10	0	
14	50	1							0	0	
15	160	0		66	1				40	200	
16	0	0		35	10				15	0	
17	80	7		28					10	2	
18	50	205			115			200	110	0	
19	100	0			2			2	0	10	
20	100	25		66	50				50	10	
21	180	25		24				8	70	0	
22	0	7						13	14	0	
23	30	0						2	0	0	
24	2300	1000		1250	540			14	1000	50	
25	0	0		1250				300	240	0	
26	100	150		245	55			2	100	0	
27	60	20			20				20	2	
28	60	0			20				20	2	
29	60	20		35	20				20	2	
30	60	50		135				6	100	2	
31	20	4			1			1	4	0	
32	40	0							0	0	
33	150	0		55				4	30	10	



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

Reitoria



55	30	4							0	0	
56	8	0						2	0	0	
57	8	0						2	0	0	
58	8	0						2	0	0	
59	8	0						2	0	0	
60	15	0						2	0	0	
61	10	0			1			2	0	0	
62	10	0			1			2	0	0	
63	10	0			1			2	0	0	
64	5	1							0	0	
65	5	0							0	0	
66	200	1						2	0	0	
67	0	0						2	0	0	
68	80	1			1				0	0	
69	5	0			1			2	0	0	
70	80	0			1			2	0	0	
71	80	0			1			2	0	0	
72	10	0			1			2	0	0	
73	10	0						2	0	0	
74	20	0			1			2	0	0	
75	80	1						2	3	12	



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

Reitoria



97	15	0			2				0	5	
98	50	0			20				24	120	
99	0	0			20	2		4	24	200	
100	110	10	20						0	0	
101	500	1000	20	770	410	50	100	310	400	1200	
102	110	0	10	66	20	20	10	20	10	10	40
103	0	20	25	100	50	60		20	20	0	40
104	110	0					50	60	60	10	
105	50	30			10			40	15	100	
106	40	2			7			10	16	0	
107	120	0			25	2		1	22	0	
108	70	10						3	22	100	
109	25	2				2		10	5	0	
110	0	0			2			5	2	20	
111	15	8			2	2		5	7	0	
112	65	0						1	21	10	
113	150	0	20		34			30	32	0	
114	75	30						1	5	100	
115	24	10		12	10	1		15	10	10	
116	0	5							0	40	
117	0	5						2	0	40	



118	0	2			1			3	0	10	
119	80	15			11			13	11	40	
120	40	10				2		12	10	20	
121	40	10	20			2		30	2	100	
122	5	5		20	2	2		3	0	5	
123	4	0				2		5	0	5	
124	0	0						1	0	10	
125	30	25			13	2		82	14	10	
126	50	20		10				6	10	5	
127	15	13						6	1	2	
128	30	6		10				10	5	0	
129	110	45						1	10	10	
130	0	0			25			100	20	0	
131	70	0			50			10	30	500	
132	0	2000	10	900	1505			800	310	2200	
133	700	103		900				13	0	20	
134	0	0		28				20	0	0	
135	0	0		28					0	0	
136	0	0		28				5	0	0	
137	10	10		8				20	1	40	
GRUPO 2	SB	AL	FW	JA	JC	PB	REITORIA – SM	SR	S. AUGUSTO	SVS	URUG



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

Reitoria



ITEM	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE
138	600	0			120				70	0	
139	950	110			10			65	0	300	
140	90	0						1	0	0	
141	110	0						1	0	0	
142	15	0			1	2			10	1	
143	400	250		120	201			20	200	50	
144	80	0							10	0	
145	700	500		120	400			300	500	1500	
146	15	0							0	0	
147	5	0							5	0	
148	15	50			25				20	0	
149	80	0						2	0	0	
150	100	50			20				0	0	
151	100	100			100			30	0	0	
152	250	0			150			50	150	0	
153	90	0							0	0	
154	100	0							0	0	
155	500	250		75	400			90	200	50	
156	40	0							0	0	
157	40	6		850					0	0	



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

Reitoria



158	30	0							0	0	
159	30	0			20				0	0	
160	140	5		75	20			10	0	0	
161	200	0							0	0	
162	1000	2902		1450	1840			1700	1524	4000	
163	0	2						12	0	0	
164	30	9							0	0	
165	40	150			260				250	0	
166	20	250		240	260				0	0	
167	20	0							0	0	
168	20	0			20			10	10	0	
169	20	527	20		10		100	11	90	1000	
170	120	3		240					0	0	
171	20	2							0	0	
172	170	102						70	70	0	
173	20	3		240	260	5		200	0	0	
174	170	100		240	600			400	0	0	
175	260	650		600	210			100	5	1600	
176	60	0		420					0	0	
177	2100	4000		2000	1510				1500	4000	
178	410	150			200			200	200	1500	



179	0	1000						1500	0	0	
180	10	121		120	105			4	5	150	
181	520	0		300	400			10	500	200	
182	20	4	10	25	22	4	50	1	28	10	
183	220	300	20	850	410	100		200	400	1000	
184	200	0	20	350	105				100	1000	
185	10	0	20		100	50			0	0	
186	20	0	20	850	10	70		200	50	100	
187	310	300	10	850	400	50			400	1200	
188	10	50							0	0	
189	60	150							0	0	
190	10	0							0	0	
191	0	0		110	50			10	50	150	
192	200	600		110				250	50	400	
193	60	3			5			2	5	0	
194	60	51			5			4	0	0	
195	200	0			30			2	106	0	
196	100	0							0	200	
197	120	0							0	0	
198	280	800		1000	260			300	205	1200	
199	210	9		300	5			2	200	0	



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

Reitoria



200	6	0							0	0	
201	10	0						1	0	0	
202	1000	0			10				0	0	
203	600	1000		1800	205	2		400	500	1000	
204	40	100			5			2	0	200	
205	200	200			120			20	100	400	
206	880	5500		1200	1020			1500	1050	5000	
207	360	2		80	20			90	105	1400	
208	0	40		80	300				0	0	
209	0	10			2				0	0	
210	340	300		600	200			100	203	480	
211	55	0			50				0	5	
212	70	200			50			5	0	200	
213	70								0	0	
214	220	1000		250	800			200	800	2000	
215	70	0						200	0	0	
216	320	1500		300	400			50	400	1200	
217	10	100							0	0	
218	120								0	0	
219	500	2000		800	800			1000	800	1500	
220	0	0			400				400	0	



221	220	1000		300					0	0	
222	520	2000		800	800			1000	800	3000	
223	10	0							200	0	
224	0	0			400			300	400	2000	
225	110	50		300	5			4	5	100	
226	160	100		300	5			10	105	50	
227	55	50			5			6	50	30	
228	60	90							50	100	
229	0	0	6		100			2	6	100	
230	30	100		85	20			30	20	0	
231	100	0	60	3300	5000	1500		2200	2500	0	
232	2	0			5				0	0	
233	110	40		70				20	100	0	
ITENS AVULS OS	SB	AL	FW	JA	JC	PB	REITORIA – SM	SR	S. AUGUSTO	SVS	URUG
ITEM	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE	QTDE
234	10	2							0	1	
235	0	0						1	0	0	
236	0	0						1	0	0	
237	0	0							1	0	
238	0	1			2	1		2	1	10	



239	0	0				1			1	10	
240	0	1			2	1		1	0	10	
241	0	1				1		1	0	20	
242	0	0						1	0	0	
243	0	0						4	0	5	
244	0	0			20				0	50	
245	10	0							0	0	
246	6	9							0	0	
247	0	9						12	0	0	
248	0	0	20		4				0	0	
249	0	0	20		5	1			5	0	
250	0	0						6	5	100	
251	0	0							0	10	
252	0	0							0	4	
253	0	0							0	10	
254	0	0						2	0	5	
255	0	80	20					1	2	200	
256	0	0	10		2	1		1	6	400	
257	0	0			5	1		1		50	



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

Reitoria



ENDEREÇOS:

Campus São Borja: Rua Otaviano Castilho Mendes, nº 355 - CEP 97670-000 - São Borja – RS;

Campus Alegrete: RS 377, Km 27, Passo Novo, CEP 97555-000, Alegrete/RS;

Campus Frederico Westphalen: Linha 7 de setembro, s/n, BR 386 - KM 40, Cx. Postal: 169 - CEP:98400-000 - Frederico Westphalen - RS

Campus Jaguari: BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn - CEP 97760-000 - Jaguari - Rio Grande do Sul – RS;

Campus Júlio de Castilhos: RS-527 - Estrada de acesso secundário para Tupanciretã, Distrito de São João do Barro Preto, CEP nº 98.130-000, Júlio de Castilhos – RS;

Campus Panambi: Rua Erechim, 860 -Bairro Planalto - CEP 98280-000 -Panambi, RS;

Campus Santa Rosa: Av. Cel. Bráulio de Oliveira, 1400 - Bairro Central - CEP: 98787-740 Santa Rosa – RS;

Campus Santo Augusto: Rua Fábio João Andolhe, 1100 - CEP 98590-000 – Santo Augusto – RS;

Campus São Vicente do Sul: Rua 20 de Setembro, 2616 - CEP 97420-000 - São Vicente do Sul – RS;

Reitoria – Santa Maria: Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685 - Santa Maria - Rio Grande do Sul.

Campus Uruguaiana: Rua Monteiro Lobato, 4442. Bairro Cabo Luís Quevedo. CEP: 97503-748 Uruguaiana - RS